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able model from Stanford University, are described. The thesis also discusses the
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Chapter 1

Introduction

My thesis deals with the development of a robotic leg and it’s control algorithms.

Whole thesis is divided into several chapters. In the chapter 2, I described the evo-
lution of mobile robotics, introduced similar projects and made an overview of ap-
proaches to dynamics management on mobile robots.

Following chapters, chapter 3 and chapter 4 are intended to be an introduction to
Doggo platform and describe my own leg design. The first task was the mechan-
ical design of the leg itself. It was based on a publicly available CAD model from
Stanford. However, as you can read in the chapter 3, their design had several major
flaws that I fixed, also some parts were simplified.

The chapters that follow focus on the design of leg control to copy the prescribed
dynamics. In the chapter 5, I took a more theoretical approach to the task. I con-
structed a mathematical model of the dynamics of the five-bar mechanism and iden-
tified its basic parameters. Subsequently, I designed a full state feedback controller
and performed its experimental validation. In the chapter 6, I used an experimen-
tal approach. I have verified that it is possible to change the dynamics of a BLDC
motor by cascading PID controllers. Based on the experimental data for different
controllers parameters, I developed a method that determines new parameters for
prescribed dynamic behavior.

Robotics is so complex domain, that I could not handle all task accompanied with
robotic leg and I did not try to do so. Robots mentioned in chapter 2 are group
projects with time span across many years and secured funding. My thesis was
work done by a single author during my master’s degree on CTU. This led to some
simplifications, assumptions and take overs. Biggest inspiration to me was Doggo
project done by Stanford university. They have born in mind not only financial side
of whole project, which can be crucial for such capable robot, but also have made
their mechanical, eletronical and software solutions fully available.

My main goal was to built a fully functional version, which other students can use
to push it’s boundaries further.
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Chapter 2

Mobile robotics overview

Mobile robotics plays and is going to play a big role in our lives. Thanks to their evo-
lution, robots can perform many tasks that help us. I would like to dedicate first part
of my thesis to present mobile robotics as a domain and it’s components. Further-
more, this chapter contains an overview of approaches to dynamics management in
similar projects to my thesis.

2.1 Introduction to mobile robotics “How we got here”

More than 1 million years ago, early humans began to make stone tools. They were
pretty smart, because they knew that with tools they could do more with less en-
ergy expenditure and in less time. This feature evolved with human being and we
gradually tamed fire, metals and power of steam. This led us to building more so-
phisticated tools than ever and those “machines” started doing tasks instead of us,
from moving heavy stuff to doing billions of operations during the blink of an eye.

In recent decades, scientists and engineers have begun working on machines that
combine mechanical capabilities with computer control. This starts with having
more motivators. Let me mention, for example, the demographic development of
Japan, when it is clear that the population is aging overall and it was clear to the
officials that it will be necessary to develop devices that will take care of the old.
Another motivator for development is the demand for machines that can withstand
human activities in unsuitable conditions - such as in the rubble after natural disas-
ters.

Individual attempts did not have a way to measure which one was objectively bet-
ter. And since robotics consist of many individual parts, a good way to do this is
to compare robots against high level goals. Many international competitions have
taken places for this purpose. Probably the most prestigious have been organised
by DARPA. To name a few, DARPA Grand Challenge gave a huge playground to
American Innovators in early years 2004 and 2005. Their goal was to build first
fully autonomous vehicle which could complete an off-road trail in a limited time.
DARPA Robotics Challenge then, between years 2012 and 2015, presented obstacle
course for humanoid robots.

Some competitions have been organised to bring this type of atmosphere and en-
thusiasm among students. For example The ARLISS Project, which takes place in
Nevada’s desert and simulates orbital mission to Mars, is students competition for
students from around the worlds. Similar competition takes place on the other side
of the Pacific Ocean. The China Adolescent Robotics Competition, which started in
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2001, brings China’s youth to the robotics via task to build their own robots and solve
fairly complex tasks, such as placing plastic hedgehogs on a thin piece of metal.

2.2 Scopes of mobile robotics

When we take a look at mobile robotics these days, we see many domains that have
to be mastered (Institute, 2018). Enumeration starts with mechanical design and
goes to high level control, etc. You can see a mind map illustrating domains in
fig. 2.1

FIGURE 2.1: Scopes of mobile robotics

A robot is, in its original sense, a mechanical machine. And as such, it has a mechani-
cal chassis that needs to be designed and manufactured. Knowledge from the design
of structures, production technology, materials (especially composites) is used here.

Along with the mechanical construction, the robot also contains a large amount of
electronics. It serves several purposes. First, using a computer or microcontroller, it
controls the movement of the robot itself. Either the robot can be controlled remotely
by the operator and the computer provides control of the actuators. Or there is a
control algorithm that is implemented directly in the computer, and the robot does
not need control instructions from the outside - in this case we are talking about an
autonomous robot. Another purpose of using electronics are actuators. These are
mainly electric motors - rotary or linear - in special cases piezoactuators. All these
electronics must have their own power supply. If the robot is not clearly mobile, it
can be supplied with energy by a power cable. When this is not possible - typically
the robot moves in free space - it must carry the energy source with it. Energy is
stored in batteries, which are attached to the chassis of the robot.

Another big part of robotics is software. Almost every machine today already com-
municates with its environment in some way. Communication is also a cornerstone
for the development of Industry 4.0, where the transfer of information between
things is key. The microcontrollers then run the programs that control the entire
robot. Here, SW practices such as state machine, full state feedback, Kalman fil-
ter or path planning are applied. An interesting SW field is swarm intelligence. In
many cases, the robot will not perform its actions alone, but will cooperate with
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other robots and machines. A current topic is, for example, the communication
of autonomous driving in convoy (Hobert et al., 2015). We call such communica-
tion "V2V" or "Vehicle-to-Vehicle", which falls under "V2X" ("Vehicle-to-Everything")
communication.

The robot in autonomous mode is directly dependent on information about its sur-
roundings. Operator-controlled robots are then usually equipped with cameras to
control them remotely. A wide range of sensors is used here, from position, force,
pressure sensors to the cameras or lidars, for example.

2.3 An overview of current mobile legged robots

My diploma thesis is based on the Doggo robot, which can be seen in the figure 2.2.
This is a student project that was completed in 2019. Its advantage is the relatively
low price ($ 3,000). For example, a Chinese copy of MIT’s mini cheetah robot, which
will be mentioned below, costs $ 16,000. It is also very beneficial that the whole
project is open to the public. You can take over and customize the design of the
chassis, electronics and software. The robot itself is composed of a large number of
off the shelf parts, only specific parts are made to order.

FIGURE 2.2: Stanford’s Doggo (Daily, 2021)

Another student project is the mini cheetah introduced at MIT in 2019 under lead
developer Benjamin Katz. The advantage of this robot is that it is robust and doesn’t
break easily, and if it does it can be fixed easily because it is built with modular
parts. What is not usual with student robots is that mini cheetah motors and their
controllers have been specially developed for this project. The robot can be seen in
the figure 2.3.

ANYmal from ETH Zurich in Switzerland can be considered as a representative of
European mobile robots. It is definitely worth paying attention to for the fact that it
does not have to move only by walking, but has wheels at the end of its legs that can
make it drive or combine these movements in "Hybrid Locomotion" (Marko Bjelonic
and Hutter, 2020). This platform is already mature and stable enough to be offered
for industrial applications.
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FIGURE 2.3: MIT’s mini cheetah (News, 2021)

FIGURE 2.4: ETH’s ANYmal (Zurich, 2021)

Probably the most famous robot of today is Spot (in figure 2.5) from Boston dynam-
ics. This American company has many years of experience in developing cutting-
edge robotic technologies. They have moved from clunky "walking cages" to hu-
manoid robots that can flip and dance (Dynamics, 2020). Spot can be fitted with a
robotic arm that allows it to further interact with its environment - for example, it
can open doors or carry objects. Spot is already in commercial use. Companies that
use it include NASA Jet Propulsion Laboratory, STRABAG, BP or Czech Alza.

2.4 Approaches to dynamics management in similar projects

In this section I will give a brief overview of leg movement control approaches for
projects similar to my thesis.

I’ll start, of course, with my "predecessors" - the creators of the Doggo robot (Kau
et al., 2019). Their approach to controlling the leg dynamics was similar to mine in
chapter 6. The dynamic behavior was provided by PID controllers implemented in
ODrive. They used the proportional term of the controller to add virtual stiffness
and the derivative term to add virtual damping.
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FIGURE 2.5: Boston Dynamic’s Spot (Dynamics, 2021)

The very simplest way to control leg movement was used by students at FAMU FSU
College of Engineering (Blackman et al., 2016). For steering, they are concerned only
with the kinematics of the motion. However, they augment this with end effector
forces, which they use as feedback to perceive the surrounding environment.

Previously, there has also been an attempt (Hutter et al., 2013) to control the dynamic

[…]

59 plot(locs , pks ,’o’, ’LineWidth ’, 2)
60 end
61 end

LISTING 7.7: Function "identifyParams"

Saved .mat file in 7.6 is then used in following listing 7.8. Program loads the data
from .mat file into matrices (lines 5-19), fills them with the inpaintn method (lines
25-26), interpolate the data for finer sampling with interp3 function and plot all pos-
sible variants of dynamics parameters. At the end of the code (lines 56-70), it takes
desired dynamics parameters, finds nearest theoretically possible one and returns
it’s PID prameters.

1 clc
2 close all
3 clear all
4

5 load identifiedParameters.mat
6

7 x = unique(posPVector);
8 y = unique(velPVector);
9 z = unique(velIVector);

10 omegaMatrix = NaN(length(x),length(y),length(z));
11 xiMatrix = NaN(length(x),length(y),length(z));
12

13 for i = 1: length(posPVector)
14 x_ind = find(x == posPVector(i));
15 y_ind = find(y == velPVector(i));
16 z_ind = find(z == velIVector(i));
17 omegaMatrix(x_ind ,y_ind ,z_ind) = wnVector(i);
18 xiMatrix(x_ind ,y_ind ,z_ind) = xiVector(i);
19 end
20

21 % How much "sparse" is this matrix
22 % sum(isnan(data),’all ’);
23 % numel(data);
24

25 % Fill NaNs
26 omegaMatrix = inpaintn(omegaMatrix);
27 xiMatrix = inpaintn(xiMatrix);
28

29 % Interpolate for a new meshgrid
30 [Xq ,Yq ,Zq] = meshgrid(x(1) :1:x(end), y(1) :0.02:y(end), z(1) :0.02:z(end)

);
31 omegaInterpolated = interp3(y, x, z, omegaMatrix , Yq, Xq, Zq , ’cubic ’);
32 xiInterpolated = interp3(y, x, z, xiMatrix , Yq , Xq, Zq, ’cubic’);
33

34 % Flatten for plotting
35 omegaFlattened = reshape(omegaInterpolated , [], 1);
36 xiFlattened = reshape(xiInterpolated , [], 1);
37

38 % Remove negative frequencies and damping
39 omegaFlattened(xiFlattened <0) = NaN;
40 xiFlattened(xiFlattened <0) = NaN;
41

42 xiFlattened(omegaFlattened <0) = NaN;
43 omegaFlattened(omegaFlattened <0) = NaN;
44

45 figure
46 plot(xiFlattened , omegaFlattened , ’o’, ’LineWidth ’, 2)
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47 title("Map of possible parameter combinations ")
48 xlabel ("xi [-]")
49 ylabel ("omega [Hz]")
50 xlim ([0 1])
51 ylim ([0 10])
52 hold on
53 set(gca ,’FontSize ’ ,16)
54

55 % transform to 2D
56 combinedMatrix = [xiFlattened omegaFlattened ];
57 desiredPoint = [0.23, 5];
58 [k,dist] = dsearchn(combinedMatrix ,desiredPoint);
59 plot(combinedMatrix(k, 1), combinedMatrix(k, 2), ’*’, ’LineWidth ’, 2)
60 %%
61 closestValueXi = xiFlattened(k);
62 closestValueOmega = omegaFlattened(k);
63

64 %result = find(X==5);
65 [r,c,v] = ind2sub(size(omegaInterpolated),find(omegaInterpolated ==

closestValueOmega)); % src: https ://uk.mathworks.com/matlabcentral/
answers /789-using -find -in-a-3d-matrix -in -matlab

66

67 % Desired PID parameters
68 pSpeed = Yq(r)
69 pPosition = Xq(c)
70 iSpeed = Zq(v)

LISTING 7.8: Data mining
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Chapter 8

Conclusion and future directions

The aim of this master thesis was the realization of a robotic leg and the design of its
control. In the chapter 2, I described the evolution of mobile robotics and did a re-
view of similar projects and approaches to dynamics management. I then presented
in detail the Doggo platform, which I based my development on. Both the mechan-
ical (chapter 3) and eletrical (chapter 4) aspects of the project were discussed. I also
listed the changes to some parts that had to be made for the leg to work properly. I
described the main electrical components that were used.

In the following chapters, I proposed two approaches to control the dynamics of
the leg. The first approach (chapter 5) was based on the mathematical model of the
fivebar linkage. I supplemented this with a damping matrix and identified all the
necessary parameters. In validating this method, there were noticeable deviations
between simulation and experiment. These deviations are probably due to an over-
simplification of the modeling of the applied friction. The second method (chap-
ter 6) is then based on experimental measurement data. I successively analyzed the
dynamic parameters of the leg behavior for different settings of the cascaded PID
controllers. I then determined the appropriate PID parameters from these based on
the prescribed dynamics parameters and tested this. This method proved to work,
but it relies on many measurements and any change in the parameters (for example,
loading the robot with cargo) would necessitate doing all the measurements again.

Future development should focus on improving the mathematical model from the
chapter, especially the friction modeling. As mentioned, many bearings are used
throughout the mechanism, and furthermore, the fact that the mechanism consists
of many parts and thus friction can occur due to inaccuracies in geometric toler-
ances needs to be taken into account. Especially for 3D printed parts, the resulting
geometric tolerances are not very precise.

Nevertheless, I hope that the platform I have implemented will serve students in
their future research and development. I believe, that one day we will see fully
working mobile robot in our department.
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Appendix A

Contents of the attached CD

Folder "CAD model" contains my version of CAD model for robotic leg. This was
discussed in chapter 3.

Two additional folders are inside the folder "MATLAB and Simulink". Files inside
folder "Fivebar linkage" were used for chapter 5. Namely Simulink model of five-
bar linkage, it’s setup livescript and custom function for linearization. Folder "BLDC"
contains Simulink model, corresponding setup script used in chapter 6 and script
used for data analysis.

The custom Python scripts used to control ODrive are in the folder "Python scripts".
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