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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotická noha s proměnlivou dynamikou paralelního mechanismu
Jméno autora: Bc. František Kráčmar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce vyžaduje od řešitele široké teoretické znalosti i praktické zkušenosti. I když se v něm vychází z již
vytvořeného projektu ze Stanfordské univerzity, je potřeba se v celém projektu samostatně zorientovat, umět projekt
zrealizovat a navrhnout případné potřebné úpravy. Též samotný návrh řízení a následná simulační a experimentální validace
klade na řešitele značné (i časové) nároky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje všechny dílčí body zadání. Autor práce se seznámil s předchozím projektem, navrhl
potřebné úpravy a zařízení zrealizoval. Dále byl vytvořen matematický model mechanismu a navrženo základní řízení. Pro
matematický model byly identifikovány fyzikální parametry a byla též provedena zběžná experimentální validace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl zpočátku řešení zadaných úkolů nadprůměrné aktivní. Aktivně se podílel na realizace experimentálního zařízení,
a hlavně na jeho oživení. Připravil výkresovou dokumentaci pro výrobu upravených dílů a provedl závěrečné sestavení. Též
při přípravě programové části projevil významnou aktivitu. Bohužel v závěru ve své snaze polevil, což vedlo k významné
odmlce při dokončování závěrečné práce. Mimo to ale byl na všechny konzultace připraven a pravidelně konzultoval své dílčí
výsledky. Zvláště v experimentální části prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. V kontrastu toho bylo nutné studenta
v teoretické části práce směřovat a jasně mu specifikovat potřebné dílčí kroky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části jsou pasáže (kapitoly 2.1 a 2.2), které zadané téma popisují až příliš zeširoka a obsahují minimum referencí,
i když lze například ke zmíněným soutěžím najít nespočet oficiálních informací. Oproti tomu kapitola 2.4 je zdařilým, avšak
stručným, průřezem současných projektů zabývajících se kráčejícími roboty. Jen obrázek 2.7 je v této kapitole značně
irelevantní s ohledem na to, že čtenář nemá bližší informace k zobrazeným veličinám a je nucen hádat jejich význam. Hlavní
schéma mechanismu kapitoly 5 zobrazuje hnací momenty s označením T, avšak dále v textu jsou tyto momenty označovány
jako tau (rovnice 5.6). Též použití shodného označení matice tlumení v rovnici 5.7 a matice výstupů stavového modelu
v rovnici 5.9 je matoucí. Při návrhu řízení student využil (výhradně) znalosti získané studiem. Znalosti jsou aplikovány vhodně,
ale text je v této části trochu povrchní a připomíná spíše semestrální práci. V kapitole 6.2 bylo například možné ilustrovat
možnost předepsání požadované dynamiky analyticky, jelikož celý zvolený model BLDC motoru je lineární stejně jako
regulátor(y) a složení regulačního schématu do výsledného přenosu by neměl být problém. Oproti tomu při realizaci
experimentů se musel autor práce opřít o dodatečně získané informace a vlastní praktické zkušenosti, přičemž i textová
dokumentace této části je znatelně podrobnější (programová část možná až příliš). Při validaci dat získaných z experimentů
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by bylo vhodné použít více než jedno nastavení frekvence a tlumení. Dále při návrhu stavové zpětné vazby a pozorovatele
je nutné vyšetřit pozorovatelno a řiditelnost systému. To, že ji autor práce vyšetřoval, je nutné vydedukovat z
komentovaných částí zdrojového kódu téměř na konci práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V majoritní části úvodu předložené práce popisuje autor obsah práce a to, co bylo v jednotlivých částech uděláno. Je sice
zvykem nastínit v úvodu strukturu práce, avšak už ne ozřejmovat konkrétní řešení dílčích úkolů – to náleží do závěru. Hlavní
částí úvodu by měly být cíle a nastínění motivace autora. Text využívá správné formální zápisy. Typografické provedení je na
velmi dobré úrovni. Některé obrázky na konci kapitol zabírají zbytečně celou stránku, což je sice z hlediska sazby v pořádku,
ale vzhledem k opakování takového rozložení to nevypadá dobře. Text je psán čtivou jednoduchou angličtinou a obsahuje
minimum hrubých chyb a překlepů (např. „mdoel“). Rozsah práce (cca 35 normostran bez zdrojových kódů) je na přijatelné
úrovni. Je nutné ale podotknout, že některé pasáže by si rozhodně zasloužily podrobnější/širší zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při vyhledávání vhodných zdrojů informací aktivní a samostatně si vyhledával relevantní literaturu. Výčet
informačních pramenů obsahuje jak odborné publikace, tak dokumentaci a manuály, které byly nutné pro realizaci
experimentálního zařízení. Převzaté prvky jsou důsledně odlišeny od autorových výsledků. Citace jsou svým formátem
konzistentní a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I když student při realizaci experimentálního zařízení nezačínal na zelené louce, je nutné uznat jeho zručnost, se kterou
model upravil pro účely efektivní výroby. Celé experimentální zařízení bylo zdárně sestaveno a oživeno. Zařízení je
prokazatelně funkční a připravené pro další experimenty. Nad rámec závěrečné práce autor své dílčí výsledky prezentoval v
příspěvku na Studentské tvůrčí činnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Realizace robotické nohy obecně klade vysoké nároky nejen na praktickou zručnost, ale i teoretické znalosti. Je
nutné podotknout, že častěji se na podobných projektech podílejí celé týmy studentů. Z toho důvodu bylo zadáním
specifikováno použití již realizovaného projektu, na němž autor práce měl založit řešení své závěrečné práce.
Přestože to zní snadně, bylo nutné provést v konstrukci převzaté robotické nohy několik významných úprav.
Autorovi práce se podařilo robotickou nohu úspěšně realizovat a oživit. V tomto ohledu projevil značnou
experimentální zručnost. V kontrastu toho je teoretická část trochu povrchní a převážně návrhu řízení se věnuje
zkratkovitě. V několika málo pasážích tak text připomíná spíše semestrální projekt než závěrečnou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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